АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮРОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2016                                        № 40

               д. Юрово

О специальной постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области

На основании Приказа Минприроды России и  Роскомзема N 525/67 от 22.12.1995 «Об утверждении основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы», в целях организации приемки (передачи) рекультивированных нарушенных земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области,

Администрация муниципального образования Юровское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о специальной постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав специальной постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области соглано приложению № 2.

Глава муниципального

 образования Юровское                                                                         А.В. Русских

	Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального образования Юровское от 01.03.2016 № 40

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПЕЦИАЛЬНОЙ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ

ПО ВОПРОСАМ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮРОВСКОЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ДО РАЗГРАНИЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮРОВСКОЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Специальная постоянная комиссия по вопросам рекультивации земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области (далее - комиссия) создана в целях приемки (передачи)  рекультивированных земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 февраля 1994 года № 140 «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы».

1.2. Работа комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

2. Структура и состав комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии.

2.2. В состав комиссии включаются представители администрации Грязовецкого муниципального района, землеустроительных, природоохранных, лесохозяйственных, архитектурно-строительных, санитарных, финансово-кредитных и других заинтересованных органов.

2.3. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации  муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области.

3. Функции комиссии

Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Приемка рекультивированных нарушенных земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области на основании требований СНиП, проектной документации.

3.2. Оформление акта приемки-сдачи, подтверждающего завершение рекультивации земель.

3.3. Рассматривает заявления и запросы, поступающие в комиссию, в установленные законодательством сроки.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право запрашивать у землепользователей и землевладельцев, связанные с нарушением почвенного покрова следующие материалы:

выкопировку с плана землепользования с нанесенными границами рекультивированных участков;

проект рекультивации земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области и государственной собственности до разграничения на территории муниципального образования Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области, в случае, если его разработка предусмотрена действующим законодательством;

данные почвенных, инженерно-геологических и других необходимых обследований после рекультивации нарушенных земель;

проектную документацию (рабочие чертежи) на мелиоративные, гидротехнические и другие объекты или акты об их приемке (проведении испытаний), в случае, если их разработка предусмотрена действующим законодательством;

материалы проверок по рекультивации, осуществленных контролирующими органами, а также информацию о принятых мерах по устранению выявленных нарушений.

Перечень указанных материалов уточняется и дополняется комиссией в зависимости от характера нарушения земель и дальнейшего их использования.

4.2. По результатам проверки комиссия вправе продлить (сократить) срок восстановления плодородия почв (биологический этап), установленный проектом рекультивации, или внести в органы местного самоуправления предложения, об изменении целевого использования сдаваемого участка в порядке, предусмотренном земельным законодательством.

5. Компетенция председателя и членов комиссии

5.1. Председатель комиссии:

руководит подготовкой заседаний комиссии;

назначает дату и место ее проведения, ведет заседание комиссии;

принимает необходимые меры к обеспечению полного и всестороннего рассмотрения дел.

5.2. Члены комиссии, имеющие особое мнение, выражают его в письменной форме в отдельном документе, который является неотъемлемой частью акта.

5.3. Акт считается оформленным, если его подписали не менее половины членов утвержденного состава комиссии.

6. Организация деятельности работы комиссии

6.1. Приемку рекультивированных участков с выездом на место осуществляет рабочая комиссия, которая утверждается председателем (заместителем) комиссии в 10-дневный срок после поступления письменного извещения от юридических (физических) лиц, сдающих земли.

Рабочая комиссия формируется из членов постоянной комиссии, представителей заинтересованных государственных и муниципальных органов и организаций.

В работе комиссии принимают участие представители землепользователи и землевладельцы, сдающие и принимающие рекультивированные земли, а также эксперты и другие заинтересованные лица.

В случае неявки представителей сторон, сдающих и принимающих рекультивированные земли, при наличии сведений об их своевременном извещении и отсутствии ходатайства о переносе срока выезда рабочей комиссии на место приемка земель может быть осуществлена в их отсутствие.

6.2. Выезд рабочей комиссии для приемки в натуре рекультивированных земель осуществляется при наличии подходящих погодных условий, а именно отсутствие снежного покрова, плюсовых дневных и ночных температур воздуха, для возможности определения полноты выполнения требований экологических, агротехнических, санитарно-гигиенических, строительных и других нормативов, стандартов и правил в зависимости от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого использования рекультивированных земель, а также мощности и равномерности нанесения плодородного слоя почвы в течении 1 месяца. При отсутствии подходящих погодных условий выезд комиссии осуществляется не позднее 6 месяцев, со дня поступления заявлений.

6.3. При приемке рекультивированных земельных участков рабочая комиссия проверяет:

соответствие выполненных работ утвержденному проекту рекультивации;

качество планировочных работ;

мощность и равномерность нанесения плодородного слоя почвы;

полноту выполнения требований экологических, агротехнических, санитарно-гигиенических, строительных и других нормативов, стандартов и правил в зависимости от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого использования рекультивированных земель;

наличие на рекультивированном  участке строительных и других отходов.

6.4. Лица, включенные в состав рабочей комиссии, информируются через соответствующие средства связи (телефонограммой, факсом) о начале работы рабочей комиссии не позднее чем за 5 дней до приемки земель в натуре.

6.5. Объект считается принятым после утверждения председателем (заместителем) комиссии акта приемки-сдачи рекультивированных земель, который утверждается в течение 14 дней, с моменты выезда комиссии.

7. Порядок разрешения споров

Решение комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

	Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального образования Юровское от 01.03.2016 № 40

СОСТАВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ

ПО ВОПРОСАМ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

Глава муниципального образования Юровское - председатель комиссии;

начальник управления социально-экономического развития села администрации Грязовецкого муниципального района Вологодской области — заместитель председателя комиссии;

члены комиссии:

представитель Управления по имущественным и земельным отношениям Грязовецкого муниципального района Вологодской области  (по согласованию);

начальник отдела природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации Грязовецкого муниципального района Вологодской области;

представитель Управления строительства, архитектуры, энергетики и ЖКХ администрации Грязовецкого муниципального района Вологодской области (по согласованию);

начальник Грязовецкого районного отдела - государственного лесничества Департамента лесного комплекса Вологодской области (по согласованию);

директор межрайонного Грязовецкого лесхоза филиала САУ лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз» (по согласованию);

начальник отдела имущественных и земельных отношения администрации муниципального образования Юровское.